
 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

 
AREA UFFICIO DI PIANO 

 

 
Oggetto APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI  DI INTERESSE FINALIZZATE 

ALL'ACCREDITAMENTO PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI E 
MODELLO DI DOMANDA DI ACCREDITAMENTO SOCIO-SANITARIO, 

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA N. 1638/2024. 
 

 
Determinazione N. 750 DEL 20/12/2024 

 
 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATE: 

-   la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

periodo 2024-2026”; 

-   la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 32 in data 21.12.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026”; 

-   la deliberazione di Giunta n. 3 in data 15.01.2024, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026, parte finanziaria”; 

  

VISTE:  

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;  

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 38 “Erogazione dei servizi mediante accreditamento”;  

  

VISTI inoltre gli artt. 8-quater “Accreditamento istituzionale” e 8-quinquies “Accordi 

contrattuali” del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;  

  

RICHIAMATA la normativa regionale dell’Emilia - Romagna in materia di accreditamento 

dei servizi sociali e socio-sanitari e in particolare:  
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 772/2007 “Approvazione dei criteri, delle linee 

guida e dell’elenco dei servizi per l’attivazione del processo di accreditamento. Primo 

provvedimento attuativo art. 38, Legge Regionale n. 2/2003 e succ. mod. in ambito 

sociale e socio sanitario”;  



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009 “Primo provvedimento della Giunta 

Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. n. 4/2008 in materia di accreditamento dei 

servizi sociosanitari”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2109/2009 “Approvazione della composizione e 

delle modalità di funzionamento dell’organismo tecnico di ambito provinciale 

competente per la verifica dei requisiti per l’accreditamento, ai sensi dell’art. 38 della LR 

2/2003.  Attuazione DGR 514/2009”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2110/2009 “Approvazione del sistema 

omogeneo di tariffa per i servizi sociosanitari per anziani valevole per l’accreditamento 

transitorio”; - la deliberazione di Giunta Regionale n. 219/2010 “Approvazione del 

sistema omogeneo di tariffa per servizi semiresidenziali sociosanitari per disabili 

valevole per l’accreditamento transitorio”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1336/2010 “Approvazione del sistema 

omogeneo di tariffa per servizi residenziali sociosanitari per disabili valevole per 

l’accreditamento transitorio”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 390/2011 “Accreditamento dei servizi 

sociosanitari: attuazione dell’art. 23 della L.R. n. 4/2008 e s.m.i. e modifiche e 

integrazioni delle DGR n. 514/2009 e DGR n. 2110/2009”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1899/2012 “Modifica DGR 514/2009 (Primo 

provvedimento della Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della legge regionale 4/08 in 

materia di accreditamento dei servizi sociosanitari)”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1828/2013 “Seconda modifica della DGR 

514/2009 “primo provvedimento della Giunta regionale attuativo dell’art. 23 della legge 

regionale 4/08 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 292/2014 “Adeguamento remunerazione servizi 

socio-sanitari accreditati”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1018/2014 “Modifica DGR 2109/2009: 

composizione e modalità funzionamento dell’OTAP”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1800/2014 “Rinvio determinazione sistema 

remunerazione servizi socio-sanitari accreditati: atti conseguenti”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 715/2015 “Accreditamento sociosanitario: 

modificazioni e integrazioni”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 273/2016 “Approvazione sistema di 

remunerazione dei servizi sociosanitari accreditati provvisoriamente e/o 

definitivamente”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 664/2017 “Prime misure di aggiornamento di 

strumenti e procedure relative ai servizi sociosanitari. Integrazioni e modifiche alle DGR 

n. 564/2000 e DGR 514/2009”;  



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1047/2017 “Modifica alla DGR n. 514/2009 

"Accreditamento sociosanitario"”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1516/2018 “Modifica della delibera di giunta 

regionale n. 273/2016 e provvisorio adeguamento della remunerazione dei servizi 

sociosanitari accreditati”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1429/2019 “Adeguamento provvisorio della 

remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e 

s.m.i.”; - la nota della Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare P.G. 

2019/0825808 del 06/11/2019 “Accreditamento dei servizi socio-sanitari definitivo - 

durata dei provvedimenti di rinnovo”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1422/2020 “Adeguamento provvisorio della 

remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e 

s.m.i.”; - la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662/2020 “Misure straordinarie per 

emergenza Covid-19 nei servizi socio-sanitari e indicazioni su durata dei provvedimenti 

di accreditamento socio-sanitario”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1625/2022 “Adeguamento della remunerazione 

dei Servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della Delibera di giunta regionale n. 

273/2016 recante “Approvazione sistema di remunerazione dei Servizi socio-sanitari 

accreditati provvisoriamente e/o definitivamente” e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2120/2022 “Accreditamento socio-sanitario -

Nuove indicazioni su durata dei provvedimenti di accreditamento”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2242/2023 “Adeguamento della remunerazione 

dei servizi sociosanitari residenziali accreditati ai sensi della Delibera di Giunta 

Regionale n. 273/2016 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1637/2024 “Adeguamento della remunerazione 

dei servizi sociosanitari accreditati ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 

273/2016 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1638/2024 “Approvazione del nuovo sistema di 

accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie”;  

  

Dato atto che con deliberazione della Giunta Regionale del 8 luglio 2024 n. 1638 
“Approvazione del nuovo sistema di accreditamento sociosanitario e disposizioni 

transitorie” nell’Allegato 1 vengono definite - tra l’altro - le procedure da osservare per il 

rilascio dell’accreditamento sociosanitario e per la selezione dei soggetti gestori privati ai 

fini della stipula degli accordi contrattuali che regolamentano i rapporti tra i soggetti 

pubblici e il soggetto accreditato, secondo quanto previsto dalle norme regionali e 

nazionali sopra richiamate, prevedendo in particolare un sistema che si sviluppa nella 

sequenza dei seguenti processi e procedimenti: programmazione e committenza, 

accreditamento e contrattualizzazione;  

  



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

Considerato che l’iter da osservare per il rilascio dell’accreditamento sociosanitario e per 

la selezione dei soggetti gestori privati ai fini della stipula degli accordi contrattuali di cui 

alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1638/2024 si applica alle procedure avviate 

successive alla data di pubblicazione sul BUR avvenuta in data 5 agosto 2024 e che nel 
territorio del Distretto Sud-Est (tutti) i provvedimenti di accreditamento sono in scadenza in 

data 31 dicembre 2024 e non sono più rinnovabili;  

  

Dato atto che la fase di programmazione consiste:  

- nella definizione dei servizi da accreditare conseguente all’analisi del fabbisogno e si 

sostanzia in una valutazione quali-quantitativa, basata anche su criteri distributivi, 

localizzativi e organizzativi, con l’obiettivo di rispondere ai bisogni di salute e assistenza 

della popolazione di riferimento;  

- nella scelta più opportuna per il territorio di riferimento della modalità di gestione dei 

servizi attraverso l’esplicitazione dei servizi che si intendono gestire ed erogare 

direttamente, attraverso una forma pubblica;  

- nell’individuazione delle strutture di proprietà pubblica che si intende mettere a 

disposizione per la gestione affidata ad un soggetto privato di un servizio accreditato;  

  

Considerato che il Comitato di Distretto in data 10/12/2024 ha adottato il documento di 

programmazione e determinazione del fabbisogno dei servizi socio-sanitari accreditati 

(Consultabile sul sito: https://www.unionemontanaparmaest.it/servizi-

informazioni/accreditamento);  

  

Dato atto che i provvedimenti di accreditamento devono essere adottati da soggetti dotati 

di personalità giuridica e della possibilità di esercitare funzioni amministrative, definiti 

come Soggetti Istituzionali Competenti (SIC) per l’ambito distrettuale e che per il Distretto 
Sud-Est il Soggetto Istituzionale Competente è l’Unione Montana Appennino Parma Est; 

 

VISTO il decreto del presidente dell’Unione Montana Appennino Parma Est n°7 del 

18/12/2024 nel quale si stabilisce di individuare nel Responsabile Ufficio di Piano Distretto 

Sud Est Unione Montana Appennino Parma Est - Soggetto Istituzionalmente Competente, 

il Responsabile del Procedimento per l'accreditamento dei servizi socio- sanitari e di 

attribuirgli la responsabilità dell'adozione dei provvedimenti amministrativi aventi valenza 

esterna, in materia di accreditamento sociale e sociosanitario; 

 

Verificato che la sopra citata deliberazione della Giunta Regionale n. 1638/2024 ha 

disciplinato in modo puntuale le procedure da osservare per il rilascio dell’accreditamento 

socio-sanitario e per la selezione dei soggetti gestori privati ai fini della stipula degli 

accordi contrattuali, stabilendo che è responsabilità del SIC pubblicare un Avviso per 

raccogliere le candidature dei soggetti gestori dei servizi socio sanitari da accreditare;  

  

Dato atto che il provvedimento di accreditamento verrà rilasciato a fronte dell’istruttoria e 

della verifica del possesso dei requisiti soggettivi e dei requisiti di servizio effettuata 

dall’OTAP (Organismo Tecnico di Ambito Provinciale); verifica che, per i servizi già in 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

possesso precedentemente del provvedimento di accreditamento, deve essere svolta 

entro nove mesi dal rilascio, mentre per i servizi non accreditati in precedenza, il rilascio 

del provvedimento di accreditamento è subordinato all’esito positivo della verifica 

dell’OTAP;  

  

Considerato che il SIC dopo il rilascio dell’accreditamento, qualora i servizi accreditati 

esprimano una capacità ricettiva superiore al volume di prestazioni indicato nel 

documento di programmazione ai fini della contrattualizzazione, dovrà avviare una 

procedura di selezione in vista dell’individuazione dei soggetti con i quali stipulare accordi 

contrattuali; procedura indicante il numero di posti da contrattualizzare per i servizi 

residenziali e semiresidenziali e il numero di ore per i servizi domiciliari nonché i criteri 

sulla base dei quali verranno selezionati i soggetti gestori privati con cui si procederà alla 

stipula dei relativi contratti di servizio di durata massima pari all’accreditamento; nel caso 

dei soggetti gestori pubblici, invece, a valle del rilascio dell’accreditamento si procederà 

direttamente alla stipula dell’accordo contrattuale;  

  

Considerato inoltre che il SIC intende, per i servizi svolti all’interno delle strutture di 

proprietà pubblica, effettuare una procedura selettiva finalizzata sia alla messa a 

disposizione degli spazi con relativa autorizzazione al funzionamento, sia al rilascio 

dell’accreditamento e alla conseguente stipula dell’accordo contrattuale, così come 

previsto nell’allegato 1 paragrafo 7 della deliberazione della Giunta Regionale del 8 luglio 

2024 n. 1638;  

  

Visti i seguenti documenti:  

- Allegato 1 Avviso pubblico ai sensi del paragrafo 5 DGR 1638/2024 

- Allegato 2 Domanda relativa all’Allegato 1 

- Allegato 3 Avviso ai sensi del paragrafo 7 DGR 1638/2024 

- Allegato 4 Domanda relativa all’Allegato 3 

 

allegati 1, 2, 3 e 4 al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;  

  

VISTI: 

 il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Ufficio di Piano, Dott.ssa 

Debora Tanzi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 

174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012;  

 il parere favorevole, reso dal Responsabile Area Finanziaria Dott.ssa Elisa Iattoni, 

in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, 

lett. b) del D. L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012. 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

 

 

 

DETERMINA  
  

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 

richiamate, i seguenti documenti:  

- Allegato 1 Avviso pubblico ai sensi del paragrafo 5 DGR 1638/2024 

- Allegato 2 Domanda relativa all’Allegato 1 

- Allegato 3 Avviso ai sensi del paragrafo 7 DGR 1638/2024 

- Allegato 4 Domanda relativa all’Allegato 3 

  

allegati 1, 2, 3 e 4 al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;  
  

2. DI INDIVIDUARE nel giorno 14/02/2025 (entro le ore 13:00) il termine ultimo per la 

trasmissione, da parte dei soggetti interessati, delle domande di accreditamento, 

esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo 

protocollo@pec.unionemontanaparmaest.it  

  

3. DI DARE ATTO che la verifica dell’effettivo possesso dei requisiti generali e 

specifici e della responsabilità gestionale unitaria, da parte dell’OTAP, sarà effettuata: per 

i servizi già accreditati in precedenza entro 9 mesi dall’adozione del provvedimento di 

accreditamento;  

nel caso di nuovi servizi precedentemente non accreditati, nei tempi utili per consentire al 

SIC il rilascio dell’accreditamento entro 90 giorni dalla scadenza dell’Avviso pubblico 

approvato col presente provvedimento; l’accreditamento ha durata di 5 anni, rinnovabile 

presentando domanda almeno 180 giorni  

prima della scadenza.  
  

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso pubblico in oggetto sul sito internet 

del Unione Montana Appennino Parma Est 

https://www.unionemontanaparmaest.it/servizi-informazioni/accreditamento e sull’Albo 

Pretorio del Unione Montana Appennino Parma Est.  

  

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 

della L. 7 agosto n. 241, così come modificata dall’art. 4 della Legge n. 15 del 2005, è 

individuabile nella persona della sottoscritta dott.ssa Debora Tanzi Responsabile del 

Soggetto Istituzionale Competente.  

  

5. DI ATTESTARE, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e 

disposizioni di legge sopra richiamate, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del 

TUEL dando altresì atto, dell'assenza di conflitto d’interesse in qualità di responsabile del 

procedimento.  

 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

TANZI DEBORA / InfoCamere S.C.p.A. 

 


